CÂMARA MUNICIPAL DE CmiV./ .

f IA ^ n rcccf.o ordinárioI|cl BALSAS
GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICiA OLIVEIRA RODRIGUES

INDICAÇÃO N9 559/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL, QUE SEJA CRIADA A

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER EM BALSAS/MA

JUSTIFICAÇÃO

A criação da Secretaria Municipal da mulher é uma medida essencial para fortalecer as políticas
públicas voltada à promoção da igualdade de gênero, á proteção dos direitos das mulheres e á
prevenção e combate à violência doméstica e de gênero. Atualmente, as demandas e
necessidades especificas das mulheres são dispersas entre diversas secretarias, o que dificulta
a implementação de ações efetivas e integradas. Além disso, a Secretaria será um canal direto
de diálogo e atendimento ás demandas específicas da população feminina, articulando ações
com demais órgãos da administração pública e com entidades da sociedade civil.

Com essa estrutura, o município estará mais preparado para enfrentar as desigualdades

históricas, oferecer suporte ás mulheres em situação de vulnerabilidade e garantir que políticas
de valorização e respeito à mulher sejam tratadas como prioridade de governo.

Sendo assim acreditamos que a criação da Secretaria Municipal da Mulher é um passo
fundamental para garantir os direitos das mulheres e construir uma sociedade mais justa e
igualitária em nosso município.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 11 DJ ,GOSTO DE 2025.

CÀRME

Vereadora autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS- CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n*" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com